DE CRUCIS STULTITIA. Aut composito vocabulo legendum, *crucistultitia σταυρομωρία*; aut deerit acrostichis ad versum.

Crux autem stultitia facta est. Paulus ad Corinth. *Ἐλλοι μωρια.* Hic vero Commodianus universim ad omnes gentes quæ idola colunt, ut per gentem ad alteram significet Cainæam.

Per crucem dirus adumbrat. Ut supra, *obumbrant populum simplicem.* Cruce sua Christus sapientes sæculi pro stultis et fatuis habuit. Adumbravit eos diritate crucis, tam admiranda divinæ majestatis patrans facinora. Ric. — Blasphemie reus est, qui Salvatorem nostrum, *dirum* vocaverit. Leg. *Rex ætern. Dirus adumbrat, ut sibi non credant.* Sic *Instruct.* XXVIII, v. 419. *Excruciant penis dirus.* DAVIS. — Hac posita emendatione, respexerit Commodianus illud, *Luc.*, VIII, 48. *Ut videntes non videant, et audientes non intelligant.* Confer. et *Matth.*, XIII, 43. Et vide mox infra, v. 577.

Inde Enoch suboles Cainæa. In apographo legitur: *Inde Nohel suboles Cananæi.* De isto Enoch Eusebius, priore chronicorum libro, quem edidit Scaliger: « Iste Enoch alter est; non qui transpositus est, ut non moriatur: ille enim filius est Jareth septimus ab Adam. » Ric. — Vid. *Genes.*, IV, 17. Hunc *Ἐνώσον* vocat Josephus, *Antiqq.*, I, I, c. III. Et ita sane nonnulla LXX virali Interpretationis exemplaria. DAVIS.

Cum pace revenit. Qui sit horum verborum sensus, equidem non video. Fortean legendum: *Et inde secunda terribilem legem primo cum pace revincit.* Id.

Abel genus autem. Immo genus Sethi, quem ipse Adamus (seu potius, ipsa Eva) ait positum sibi a Deo fuisse semen aliud pro Abele, quem occiderat Cainus. Lucas, ad Sethum, non ad Cainum (ad Abelem), Christi genealogiam refert. Quæ autem de misalgia filiorum hominum cum filiis Dei, qui et Egregori passim in scriptis veterum reperiuntur, tot fabularum intricata sunt commentis, ut quid affirmari liquido possit, minime discernant etiam perspicacissimi. Videatur Suidas. in vocabulo *Μεταγενεαι*, cum

XXXVII. — QUI JUDÆIDIANT FANATICI.

Quid? medius Judæus, medius vis esse profanus?
 Unde non effugies iudicium Christi defunctus.
 Ipse cæcus eras, et ad cæcos intras, inepte:
 Idcirco cæcum cæcum in fossam deducit;
 Vadis ubi nescis, et inscius inde recedis;
 Discentes ad doctos eant doctique recedant.
 At tu ad eos vadis, unde nihil discere possis.
 Exis pro foribus, inde et ad idola vadis
 Interroga primum quid sit in lege præceptum;
 Dicant illi tibi, si jussum est deos adorare.
 Ignorantur enim propter quod maxime possunt.
 At illi quoniam rei sunt, ex ipso delicto
 Nihil de præceptis Dei nisi mirabile narrant:
 Tunc tamen in fossam secum vos cæci deducunt.
 Funera sunt, nimium de illis nota referre.
 Aut quia concludit agrum congestus aratri.
 Noluit omnipotens illos intelligere regem;
 A scelere tanto refugit ipse cruentus.
 Tradidit sese nobis superaddita lege,
 Inde modo latitant nobiscum rege deserti.
 Cæterum in illis si spem esse putatis,
 In totum erratis, si Deum et fana colatis.

XXXVIII. — JUDÆIS.

Improbi semper, et dura cervice recalcæes,
 Vinci vos non vultis, sic hæredes eritis.

A Dixit Esaias incrassato corde vos esse.

Aspicitis legem, quam Moses allisit iratus.
 Et idem Dominus dedit illi legem secundam:
 In illa spem posuit, quod vos subsanati reicitis.
 Sed ideo digni non eritis regno cælesti.

XXXIX. — ITEM JUDÆIS.

Inspice Liam, typum Synagogæ fuisse;
 Tam infirmis oculis, quam Jacob in signo recepit:
 Et tamen servivit rursum pro minore dilecta.
 Mysterium verum et typum Ecclesiæ nostræ.
 Intuite plene dictum Rebeccæ de cælo:
 Unde similitantes alienæ, Christo credatis.
 Deinde Thamar partum geminorum adite:
 Ad Cain intendite, primum terræ cultorem,
 B Et Abel pastorem, qui fuit immaculatus
 In fratris exitio offertor maclatus a fratre.
 Sic ergo percipite, juniores Christo probatos.

XL. — ITERUM IPSIS.

Incredulus populus, non est nisi vester, iniqui,
 Tot locis et totiens reprobatas lege clamantum,
 Et sabbata vestra spernit et tricesimas Altus
 Respuit omnino universas vestras de lege,
 Ut ne sacrificia faceretis illi præcepta;
 Mittere qui dixit lapidem in scandalo vestro.
 Iniqua si qui non crediderint morte perisse;
 Perque alias leges salvari dilectos: inde

COMMENTARIUS.

Excerptis scalligerianis ex Enochi libro I, et Collectaneis petavianis, volumine de Angelis. RIC.

QUI JUDÆI DIANT FANATICI. Judaizant. In antiquissimis Cypriani codicibus concil. Carthag. Exorcizari, pro Exorcizare. Sic et instr. xxxv, *Zabolicam legem* pro Diabolica, et passim *zacones*, pro diacones. RIC.

Ipse cæcus eras. Procul dubio legendum: *Ipse cæcus erras.*

Funera sunt. Alludit ad vulgatum illud, *Δις κραιβή βλαστὸς*: Grambe reposita mors est: *Occidit miseris Grambe repetita magistros.* RIC.

Aut quia concludit agrum congestus aratri. Acrostichidos modus non capit plura. RIC.

A scelere tanto. Scelus intelligit Judæorum, qui regem suum Dominum nostrum crucifixerunt. RIC.

Refugit ipse cruentus. In ipsa cruce Christus consummatis omnibus quæ Pater mandaverat, abdicavit populum ingratum, convertitque sese ad nationes externas. *Cruentum* hic dicit, quem supra *dirum*. RIC.— Absit ut benignissimus humani generis Redemptor, *cruentus* nominetur. Leg. *A scelere tanto refugit ipse cruentus*: seu post tantum scelus Judæos istos sanguinolentos aversatus est (eodem sensu, quo supra v. 547). DAVIS.

Vinci vos non vultis. Sic supra Instr. xxvii. *Vinceris insipiens.* At insipiens, cum vinci se patitur, respicit. Judæi qui recalcitrant, vinci nolunt. RIC.

Quod vos subs. Leg. *quam.* nempe legem. DAVIS.

Inspice Liam. His argumentis pugnant, Justinus, Tertullianus, Cyprianus et alii Patres Christiani adversus Judæos.

Tom infirmis oculis. Cyprianus: *Majorem Liam oculis infirmioribus.* Sulpicius Severus: *Lia oculis deformior.* Hancce Liam Commodianus ait tynum Synagogæ fuisse: at Rachelem juniorem et pulchriorem, Ecclesiæ Christianæ. Quæ sane comparatio *decutit supercilium Judæorum, qui Sinagogæ angustias, Ecclesiæ latitudini præferebant.* Hieronymus, Epist. ad Dardanum 126.

Quam Jacob in signo recepit. Suppositam sibi, pro Rachele quam diligebat.

In signo. Mysterio et figura, veteris Testamenti.

Pro minore dilecta. In apographo, *pro minore delicto.* Mendose Cyprianus: *Minorem speciosam, in typum Ecclesiæ.* RIGALT.

Intuite plene dictum Rebeccæ de cælo. Respicit auctor Gen. xxv. 23. *καὶ εἶπε κύριος αὐτῇ (Ρεβέκκῃ). Δύο ἔθνη ἐν τῇ γαστρὶ σου εἰσὶ καὶ δύο λαοὶ ἐκ πῆς κοιλίας σου διασταλάσουσιν: καὶ λαὸς λαοῦ ὑπερέξει, καὶ ὁ μείζων δουλεύσει τῷ ἐλάσσονι.* Adeatur et D. Paulus ad Rom., ix, 12, 13. DAVIS.

Similitantes alienæ. Virgil. — *Formam adsimilata Camerti.* RIGALT.

Leges clamantum. Scriptis Prophetarum. Sic Instr. lvi. *Si propheta tantum uclamasset in nubem.*

Altus. Qui et Altissimus. RIGALT.

Et sabbata vestra spernit et tricesimas Altus. Digitum intendit Commodianus ad Esaiæ, l. 13, 14. *Ne offeratis ultra sacrificium frustra: incensum abominatio est mihi. Neomeniam et sabbatum et festivitates alias non feram: iniqui sunt cæcus vestri. Calendis vestras et solemnitates vestras odit anima mea.* Pro Neomeniis et Calendis Commodianus *tricesimas* dixit. Sic et Horatius lib. I, Sat. ix, 69.

Hodie tricesima sabbata vin'tu
 Curtis Judæis oppedere?

Hac de re videatur Scaliger, *Canon. Isagog.*, lib. iii, pag. 225, 264. DAVIS.

Iniqua morte perisse. Mortuum esse: sublatum de rebus humanis. Humano, seu potius Ethnico more loquitur. Neque enim perisse dici debet, qui a mortuo die tertia revixit. RIGALT. — *Iniqua — morte perisse.* De Christo accepit dicta hæc verba RIGALTUS. At inspecto Scripturæ textu, quem sanè respexisse Commodianus comperit, videtur auctor locutus, non de Christo, sed de incredulis Judæis, quos *iniqua* seu mala morte perisse tradit. Confer Isa. viii, 14, 15 cum Matth. xxi, 42, 44.

Suspensam in ligno vitam, nec illi creditis,
Ipse Deus vita est : pependit ipse pro nobis.
Sed vos indurato corde subsannatis eundem.

XL. — DE ANTICHRISTI TEMPORE.

Dixit Esaias : hic homo, qui commovet orbem,
Et reges totidem, sub quo fiet terra deserta.
Audite quoniam propheta de illo prædixit :
Nihil ego composite dixi, sed neglegendo.
Tum scilicet mundus finitur, cum ille parebit.
In tres imperantes ipse diviserit orbem :
Cum fuerit autem Nero de inferno levatus,
Helias veniet prius signare dilectos.
Res quas Africa regio et Arctoa natio, tota
In septem annis tremebit undique terra,
Sed medium tempus Helias, medium Nero tenebit.
Tunc B. bylon meretrix incinecta favilla,
Inde ad Jerusalem perget, victorque Latinus
Tunc dicit : Ego sum Christus quem semper oratis.
Et quidem conlaudant illum primitivi decepti.
Multa signa facit, quoniam ejus pseudopropheta.
Præsertim ut credant illi, loquetur imago.
Omnipotens tribuit ut talis evadat.

Dixit Esaias. Quæ sequuntur non sunt apud Esaiam, ut jam isthinc verissima sit Auctoris præfatio; *Nihil se composite dixisse.* Sed est tamen apud Esaiam de Nova Jerusalem locus, qui ab Justino Martyre adversus Tryphonem citatur pro tempore illo mille annorum. Et est prophetiæ cap. lxxv. RIGALT. — Memoria lapsus est Rigaltius, quum ea quæ sequuntur, apud Esaiam non esse confirmaret: leguntur enim cap. 44, 46, 47. *Numquid iste est vir qui conturbavit terram, qui concussit regna, qui posuit orbem desertum?* etc. Quod propheta de rege Babilonio dixerat, Commodianus ad Antichristum deflectit. DAVIS.

Qui commovet orbem, et reges tot. Commovet orbem et consimiliter reges. Jam sæpe observavimus hanc particulam totidem in hoc significatu.

In tres imperantes ipse diviserit orbem. Si sana sit exemplaris lectio, re vera Commodianus hæc negligendo dixit. Antichristus enim non in tres imperantes orbem dividere, sed tres reges superare debuit. Vide Dan., vii, 24; Irenæum, lib. v, capp. 25, 26; et Lactantium, vii, 46. Forsan legendum :

In tres imperantes ipse devicerit orbem :

scu adversus tres Imperatores pugnans, orbem subjugarit. DAVIS.

Nero de inferno levatus. Sic Instr. lxi, de cloaca levatus. Depravatissime in apographo: *Herode inferno levatus.* RIGALT.

Medium Nero tenebit. Sulp. Severus, Hist., ii, 28, « Opinio multorum receptum fuisse ait, ipsum Antichristum venturum. » RIGALT. — Tres annos cum dimidio regnabit. Irenæus lib. v, cap. 25 : « Dabitur in manus ejus (Antichristi) usque ad tempus temporum et dimidium temporis : hoc est, triennium et sex menses, in quibus veniens regnabit super terram. » Vide sis et capp. 28, 30, ac Lactantium lib. vii, cap. 17. In eadem sententia fuit Hieronymus alique veteres. DAVIS. — *An tribus?*

Tunc Babylon meretrix. Quæ in Apocalypsi Joannis habet in fronte nomen, *Mysterium; Babylon magna, mater fornicationum et abominationum terræ.* Tertullianus lib. adversus Judæos : « Babylon apud Joannem nostrum Romanæ urbis figura est. Proinde et maguæ et superbæ et sanctorum debellatricis. » Auctores finium regundor. *Babylonem Romam dixere* : ubi et

A Recapitulantes scripturas ex eo Judæi,
Exclamant pariter ad excelsum sese deceptos.

XLII. — DE POPULO ABSCONSO SANCTO OMNIPOTENTIS
CHRISTI DEI VIVI.

Desideretur absconsus ultimus sanctus,
Et quidem ignotus a nobis ubi moretur,
Per novem tribum agens, et dimidiam nobis
O.
Præcepitque per legem vivere priscam :
Vivamus nunc omnes; novella traditio legis :
Lex ut ipsa docet, aptius judico vobis.

Obrelictæ duæ tribuum et dimidia : quare
Ab istis dimidia tribuum? ut martyres essent
Bellum cum inferret electis suis in orbem :
Seu certe sanctorum chorus prophetarum

B Consurgeret ad plebem, qui frenum imponeret illis,
Obsceni quos equi trucidarunt calce remissa ;
Nec rueret temere ad pacem manus aliquando.
Semotæ sunt istæ tribuum, et mysteria Christi
Omnia per istas complentur sæculo toto.
Sunt autem de scelere duorum fratrum enatæ,
Auspicio quorum facinus secutæ fuere.

COMMENTARIUS.

observavimus, quæ huc pertineant pag. 271 et 313.
RIGALT.

Victorque Latinus. Irenæus, lib. v, cap. 25. « Sed et LATEINOS nomen habet sexcentorum sexaginta sex numerum. Et valde verisimile est, quoniam novissimum regnum hoc habet vocabulum : Latini enim sunt, qui nunc regnant. Sed non in hoc nos gloriamur, etc. » Quam iste Latinus ab illo Silvestro diversus! ad cujus præsepe cunctos convocat Christianos, Instr. xxx. RIG.

Primitivi decepti. Sic Instruct. xxxv : *homini primitivo. RIG.*

Loquetur imago. Apoc., xiii, 15. Hoc etiam de Apollonii Tyanæi imagine narratur. Id.

Recapitulantes ex eo scripturas. Hesychius : ἀνακεφαλαιώνται, συμπληροῦνται, ἐπαναλαμβάνεται. Frequenter usurpat hoc verbum Irenæus lib. v, c. 15, de ipso Christo : « Recapitulans, » inquit, « in se omnia quæ in cælis, et quæ in terra sunt. » Et paulo post : « Hæc igitur in semetipso recapitulatus est, adunans hominem spiritui, etc. » Tertullianus lib. v, adv. Marc. : « Sicut verbum illud in Græco sonat, recapitulare, id est, ad initium redigere, vel ab initio recensere omnia in Christum. » Esdr. iv, 12, 23 : *Qui recapitulabunt impietates ejus, et qui perficient novissima ejus.* RIG.

Per novem tribum agens. Leg. Per novem TRIBUUM agens. Sic MOX, v, 638 : *Obrelictæ duæ tribuum et dimidia.* DAVIS.

Aptius judico vobis. Hæc verba levi mutatione sic correxerim : *APERTIUS INDICO VOBIS.* Obscura scripturarum de novem tribubus et dimidia, de Antichristo aliisque nonnullis se declaraturum profitetur Commodianus. RIG.

Sanctorum chorus prophetarum. Synodus episcoporum. RIGALT.

Obsceni quos equi. Carpit Novati et Novatiani scelera, qui absenti ejectione Ecclesia plebem adversus episcopos suos accenderant. Vid. Cypr. Epist. 49. RIG.

Nec rueret temere ad pacem. Hoc pertinet ad historiam lapsorum et schismaticorum, qui factiosis pretensionibus episcopos perurgebant, ut pacem indignis etiam inviti concederent. RIG.

De scelere duorum fratrum. Quondam fratrum, hodie apostatarum. RIG.

Non immerito tales dispersi sunt ipsi cruenti :
 Convenient iterum propter mysteria Christi.
 Tunc autem properant compleri legis narrata.
 Omnipotens descendit Christus ad suos electos,
 Obscurati nobis qui fuerunt tempore tanto ;
 Millia tot facti : illa est gens vera cœlestis.
 Non natus ante patrem moritur ibi neque dolores
 In suis corporibus sentiunt, aut tubera naso.
 Pausantes in lecto suo mature recedunt,
 Omnia complentes legis : ideoque tutantur.
 Transire jubentur ad Dominum partibus dextris,
 Exsiccatur fluvium quibus sicut ante trajectis ;
 Nec minus et Dominus ipse procedit cum illis,
 Transit ad nostra ; veniunt cum rege cœlesti.
 In quorum itinere quid dicam quod Deus educet ?
 Subsidunt montes ante illos, et fontes erumpunt :
 Cœlestem populum gaudet creatura videre.
 Hic tamen festinant matrem defendere captam.
 Rex autem iniquus qui obtinet illam, ut audit,
 In partem boreæ fugit, et colligit omnes.
 Sed cum se inlidet exercitu Dei tyrannus
 Terrore cœlesti prosternuntur milite cœli ;
 Ipse cum infando comprehenditur pseudopropheta.
 Decreto Domini traduntur vivi gehennæ.
 Ex eo primores et duces servire jubentur.
 Intrabunt tunc sancti ad antiquæ uhera matris.
 Ut autem et illi refrigerent, quos male ille suasit,

A In variis pœnis cruciabit sibi credentes.
 Ventum est ad finem, quo tolluntur scandala mundo.
 Incipiet Dominus iudicium dare per ignem.

XLIII. — DE SÆCULI ISTIUS FINE.

Dat tuba cœlo signum, sublato leone ;
 Et fiunt subito tenebræ cum cœli fragore.
 Summittit oculos Dominus ut terra tremiscat ;
 Adclamat ut et audiant omnes in orbem :
 Ecce diu tacui sufferens tanto tempore vestra.
 Conclamant pariter plangentes sero gementes ;
 Ululatur, ploratur, nec spatium datur iniquis.
 Lactanti quid faciet mater ? cum ipsa crematur.
 In flamma ignis Dominus iudicabit iniquos :
 Justos autem non tanget ignis, sed immo delinget.
 Sub uno morantur, sed pars in sententia flevit.

B Tantus erit ardor, ut lapides ipsi liquescant ;
 In fulmina coeunt venti, furit ira cœlestis,
 Ut quacumque fugit impius, occupatur ab igne.
 Suppetium nullum erit, nec nautica puppis :
 Flammatur Amen gentes, et Medi Parthique fervent
 In annis mille, ut ferunt aperta Joannis.
 Nam inde post annos mille gehennæ traduntur,
 Et fabrica cujus erant, cum ipse crematur.

XLIV. — DE RESURRECTIONE PRIMA.

De cœlo descendet civitas in anastasi prima :
 Est quod referamus de fabrica tanta cœlesti.

COMMENTARIUS.

Cruenti. Truces. diri, atroces. Ric.
Propter mysteria Christi. In apographo : propter mysteria castus. Ric.
Compleri legis narrata. Hac loquendi formula usus est, deque Antichristo et fine sæculi consentanea Commodiano scripsit, circa annum Christi 360 Q. Julius Hilario : « Si nos imperio Dei, quod fidele est, audiamus, accipiamus necesse est quidquid nobis divina lex fideliter enarravit, etc. » Ric
Aut tubera naso. In apogr. uhera nato, prave. Ozænam significat, vel potius polyppum. Ozæna, malum ulcus in naso, a polyppo pisce nuncupatum : et est χαρακώδης, nares urget et strangulat. Ric.
Pausantes in lecto. Inscriptio vetus Mediolani AURELIUS, EUSEBIUS, MATRI. CONTRA. VOTUM. FIDEL. PAUSANT. CRUTERUS p. ml. 9. Ric.
Transire jubentur ad Dom. Sic inscriptione antiqua, Viennæ Allobrogum. TRANSIT SUB DIE... ORBIS. FAU TO. VIRO. C. — CONS. Ric.
Festinant matrem defendere captam. Hierosolymam significat. Videsis Instr. xli, v. 623. DAVIS.
Prosternuntur milite cœli. Vid. Apoc., xix, 19. In apographo legitur : prosternuntur milites Eli. Ric. — Prosternuntur milite cœli. Emendatio Rigaltii solæcam reddit orationem : processerant enim tyrannus, nomen singulare. Leg. prosternuntur milites ILLI, videlicet Antichristi. Vide Lanctantium, Div. Instit., lib. vii, c. 17 et 19. DAVIS.
Pseudoproph. Apoc. xix, 20.
Primores et duces servire. Infra Instr. lxxx, dicit : Sub iugo servili portent victualia colto.
Judicium dare per ignem. Tertullianus, lib. de Resurr. car., c. 25 : « Dehinc et igne dato, universalis resurrectionis censuræ de libris iudicabitur. » RIGALT.
DE SÆCULI FINE. Clausulam temporum dixit Tertullianus lib. de Resurr. car. Alii : Clausulam sacri-ficationis et gloriæ sæcularis. Ric.
Sublato leone. Hunc fore Neronem opinantur christiani. Subp. Severus, Dial. ii, cap. 14, ubi de iis,

C quæ Angelus beato Martino nuntiaverat : *Cum ab eo de fine sæculi quæreremus, ait nobis : Neronem et Antichristum prius esse venturos, etc. Et paulo post : Denique, Neronem ab Antichristo esse perimendum etc. Ric.*

In flamma ignis. Paulus, II ad Thessal., i, 8, ἐν πυρὶ φλογός. Apoc., xix, 12, φλόξ πυρός. Ric.

Ut occupatur ab igne. Leg. occupetur : quod ipsa postulat latinitas. DAVIS.

Flammatur Amen Amen. Verbum Dei : quo ipse Dominus designatur : ὁ πιστός καὶ ἀληθινὸς ἡ ἀρχὴ τῆς κτίσεως τοῦ Θεοῦ. Apoc., iii, 14. Quemadmodum vero hac Instructione Commodianus ait. Flammatur Amen, sic per Ecclesiam Romanam ad similitudinem cœlestis tonitruum Amen reboare dixit Hieronymus, proœmio lib. II ad Gal. Vid. Isid. Orig. vi, cap. 19. Ric.

*Ut ferunt aperta Joannis. In apographo legitur : Ut ferunt corpora sanctis : quod procul dubio depravatum est. Emendamus : Ut ferunt aperta sancti, vel potius aperta Joannis. Veteres glossæ : Opertunt, ἀπόκρυφον Apocalypsin Latini dixerunt Revelationem. De Apocalypsi Joannis, Sulpicius Severus, Hist. Eccl., ii, 54, inter dubia recenset. Hieronymus epist. ad Dardanum cxxix, num. 4, ubi de Epistola Barnabæ ad Hebræos : *Utramque, inquit, suscipimus (epistolam nimirum ad Hebræos et Apocalypsin). Quæ certe Revelatio mysteria nobis exhibet valde aperta et abscondita. Ric. — De Apocalypseos ἀθέτητα jejuè nimis Rigaltius heic. Fallitur vero dum scribit Apocalypsin inter dubia recensere Sulpicium Severum. Sic enim ille Hist. eccl., lib. ii, cap. 54 : « Domitianus, Vespasiani filius, persecutus est Christianos. Quo tempore Joannem Apostolum atque Evangelistam in Pathmum insulam relegavit : ubi ille arcana sibi mysteriis revelatis, librum sacræ Apocalypsis (qui quidem a plerisque aut stulte aut impie non recipitur) conscriptum edidit. » DAVIS.**

De cœlo descendit civitas. Tertullianus, lib. III adv. Marc. « Confitemur in terra nobis regnum repro-

Resurgemus illi qui fecimus illi devoti,
 Et incorrupti erunt, jam tunc sine morte viventes:
 Sed nec dolor ullus, nec gemitus erit in illa.
 Venturi sunt illi quoque sub Antichristo qui vincunt
 Robusta martyria: et ipsi toto tempore vivunt,
 Recipiuntque bona quoniam mala passi fuere,
 Et generant ipsi per annos mille nubentes.
 Comparantur ibi tota vectigalia terræ,
 Terra quia nimium fundit sine fine novata.
 Inibi non pluvia, non frigus in aurea castra,
 Obsidiæ nullæ, sicut nunc, neque rapinæ,
 Nec lucernæ lumen desiderat civitas illa:
 Ex auctore suo lucet, nec non ibi paret
 Per duodecim] millia stadia lata; longa; sic alta;
 Radicem in terra, sed caput cum cælo peræquat,
 In urbe pro foribus autem sol et luna lucebit.
 Malus in angore septus propter justos alendos.
 Ab annis autem mille Deus omnia perdet.

XLV. — DE DIE JUDICII.

De die judicii propter incredulos addo.

COMMENTARIUS.

missum; sed ante cælum, sed alto statu; utpote post resurrectionem in mille annos; in civitate divini operis Jerusalem, cælo delata; quam et Apostolus matrem nostram sursum designat. Ibidem paulo post: «Constat ethnicis quoque testibus in Judæa per dies quadraginta matutinis momentis civitatem de cælo pependisse.» etc.

In anastasi prima. Apoc., xx, 5. Tertullianus, lib. de Resurr. car: «Diabolo in abyssum relegato, primæ resurrectionis prerogativa de solis ordinatur.» Ex milenariorum disciplina duas constituit resurrectiones; primam resurgentium ad vitam mille annorum terrenam felicitatem: alteram universalem, quam dabit Deus ignem totius orbis conflagratorem, ad supremi judicii censuram. Et tamen ipse Tertullianus alibi passionem martyrum animas in ipsa martyrii corona statim rapi ad cælum affirmat; aliis vero, et fidelibus quidem ipsis, moram resurrectionis opponit, ita ut apud inferos modicum quodque delictum brevioris aut longioris mora illa resurgendi lauat: sententiis certe perplexis et intricatis, ut solent esse mortalium, Dei consilia curioso nimis inquirentium, vel minus verecunde sollicitantium. Vid. hb. de Anim., 24, et Scorp., c. 12, Observ. ad Cypr. epist. lxx. Ric.

Incorrupti erunt. Leg. incorrupti erimus. DAVIS.

Et generant ipsi. Hoc certe fuit eximie fatuum in illa milenarii temporis fabula. Lactantius, vii, 24: «Per eosdem mille annos infinitam multitudinem generabunt, et erit soboles eorum sancta et Deo cara, etc.» Ric.

Obsidiæ nullæ. Infra dicit: Obsidiando perit. Ric.

Malus in angore. Malum dicit, draconem, serpentem, diabolum, satanam, πονηρόν. Ric.

Angore. Angina, cruciatus.

Fortē legendum dominabitur ignis. Sca cuncta vastabit. DAVIS.

Iter agentes. Præfinitum in terra viveandi spatium peragentes, vel in terra agentes. Ric.

Evitante tamen. Ut supra, lustr. xliii: Justos autem non tanget ignis. Ric.

Et astra, et ista mutantur. Forsan reponendum, et astra vel ipsa mutantur. Ut sit, cuius patet sanam non esse vulgatam lectionem. DAVIS.

Mittuntur in morte secunda. Prima est corporis, secunda animæ: quæ est mors æterna, ignis æternus. Vid. Instr. lxx. Ric.

A Emissus iterum Dei donabitur ignis:

Dat gemitam terra veram, tunc in ultima fine
 Iter agentes, et tunc increduli cometi,
 Evitante tamen sanctorum castra suorum,
 In una flamma convertitur tota natura:
 Uritur ab imis terra, montesque liquescent:
 De mare nil remanet, vivitur ab igne potente.
 Interit hoc cælum et astra, et ista mutantur.
 Componitur alia novitas cæli terræque perennis.
 Inde qui meruerunt, mittuntur in morte secunda:
 Interioribus autem habitaculis justī locantur.

XLVI. — CATECUMINIS.

Credentes in Christo, derelictis idolis, omnes
 Admoneo paucis propter salutaria vestra.

Temporibus primis per errorem si qua gerebas,
 Erogatus enim Christo tu cuncta relinque.
 Cumque Deum nosti, esto bonus tiro, probatus;
 Virgineusque pudor tecum versetur in agno.
 Mens bonis invigilet: cave ut non delinquas in ante.
 In baptismo tibi genitale solox lavatur.

Interioribus autem habitaculis. Etenim intrare, sive introire dicuntur sancti in regnum Dei, in vitam æternam. Mali contra, ejiciuntur, pelluntur, mittuntur in tenebras exteriores. Ric.

CATECUMINIS. Hoc vocabulum ita scriptum vulgo fuisse ævo Commodiani acrostichis indicat. Sunt autem καθήκομενοι, Audientes, Competentes, δίδασκόμενοι. Ric.

Cave ut non delinquas in ante. Hoc est, ut vitam non vivas, qualem vivebas antequam esses ad fidem christianam vocatus. Sic instr. seq. Unde non effugias peccatum prisca sectans. Prisca sectatur qui, professus Christi nomen, reddit ad vomitum, et vitam vivit sæculi vitii dissolutam, qui moribus utitur quibus utebatur ante fidem Christo datam. Ric.

In baptismo tibi genitale solox lavatur. In apographo legitur: In baptismo tibi genitale sola tenentur. Prima visio placet, baptismum genitalem diel, quo sensu dixit Cyprianus ad Donatum, Unde genitales auxilio superioris ævi labem detergam: ut hæc sententia Commodiani fuerit, novam in Christiano baptismo nobis natiuitatem donari, qua nempe renascimur, depositis sordibus Adami veteris. Omnes enim ex eo nascimur, ejusque peccatum quasi per traduces longa serie propagatum in nos dimanavit. Ad renascimur in Christo, baptismum videlicet genitalem. Qui sensus sane bonus est et verus. Sed quid fiet his, quæ sequuntur in apographo, sola tenentur, vel sola lavantur? Sic igitur opinabar: sola peccata genitalia lavari baptismo, non ea quæ post baptismum, violata Christianæ discipline fide, committuntur. Qui sensus satis, itidem commodus videatur, ut sit genitale peccatum, quod ab origine sua quisque secum infert. Verum, ne quid dissimilem, dispicebat ea scriptura, genitalia sola baptismo lavari, quæ ipsa sui ambiguitate risum movet. Itaque pensitativè cogitanti subvenit alia hujuscemodi. In baptismo tibi genitale solox lavatur. Quæ lectio, etsi non penitus sublata ambiguitate, sed tamen correctæ, lavari genitales necessitatem taxat, ut jam solox genitale dicantur sordes originalis peccati, quas elui baptismo credimus. Solox, usitatum Tertulliani Pallio vocabulum, sob Commodiani stylium, ut pleraque alia quæ passim observavimus, venit. Lanam crassam significare notat Festus. Οἰστροπῶς, ἔπιον ὀστροπὸν προβάτων. Unde et Solæcium dixerè grammatici, et quidquid crassum aut pingue, inhonestum et turpe. Ric.

Nam si quis peccans catechumenus poena notatur,
In signis illa vivat, sed non sine damno.
Summa tibi: gravia peccata devita tu semper.

XLVII. — FIDELIBUS.

Fideles admoneo fratres de odio tollant:
Impia martyribus odia reputantur in ignem;
Destruitur martyr, cujus est confessio talis:
Expiari malum nec sanguine fuso docetur.
Lex iniquo datur, ut possit sese frenare.
Inde debet carere dolis; similiter et tu.
Bis Deo peccans, qui lites fratri protendis:
Unde non effugies peccatum prisca sectans.
Semel es lotus, numquid poteris denuo mergi?

XLVIII. — FIDELES CAVEAT MALUM.

Falluntur volucres, et silvarum bestiae silvis,

COMMENTARIUS.

Nam si quis peccans catech. Cyprianus lib. III, ad Quirinum, art. 98. Catechumenum peccare jam non debere. In cujus articuli testimonium citat ex Epistola Pauli ad Rom., cap. III: *Faciamus mala, dum veniant bona*. Quasi dicerent quidam in Catechumenatu positi: *Lulamus, indulgeamus voluptatibus et genio, quantum videbitur: etenim, quidquid peccatum a nobis fuerit, abluet baptismus*. Nimirum, fuisse tam impii, qui distulerint baptismum in extrema vitae tempora, ut malitia sua diuturniore fruerentur, securi de istius lavacri, etiam in extremis, efficacia. Hoc vero Constantini Cæsaris baptismo crimini datum est. Multo prudentior et tutior illa prosperi Aquitani confessio: *Natum me quondam sub lege peccati, et transfusa in me a parentibus ordinaria mortis conditione captivum, ne longo ferocis domini jure detinerer, inter ipsa me vite initia, misericos et miserator Domine, liberasti. Ante inveni tyrannicidam, quam intelligerem servit utem, etc.* Ric.

Pœna notatur. Mox dicit: *sed non sine damno*. Prologo scilicet catechumenatus sui tempore. Patres synodi Nicænæ can. 15. de catechumenis qui prolapsi sunt, statuerunt, tribus annis eos a catechumenorum oratione separatos, postea recipi debere. Ric.

In signis illa vivat. Legendum arbitramur, in signis illa vivat. In signis, nempe christianis, ut in castris.

Summa tibi. Quasi diceret: *Hoc in summa tibi sit animo et memoria fixum*. Ric.

Fratres de odio tollant. Adversus hæc inter Christianos odia et dissensiones studiosissime Tertullianus egit libello ad Martyres: *In primis ergo benedicti, nolite contristare Spiritum sanctum, etc.* Fratres odio tollunt, qui per odia, fraternitatem evertunt; nec tantum de amicis, sed de fratribus faciunt inimicos; itaque scribendum *Fideles admoneo, fratres ne odio tollant*. Ric. — Importuna Rigaltii emendatio. Sic Instruct. XII, v. 277:

Hen! doleo, cives, sic vos hebetari de mundo.

Et Instruct. I, vers 6:

Legendo de lege.

Ad quem locum videsis adnotata. DAVIS.

Expiari malum nec sanguine fuso docetur. Respicit. Commodianus ad I Corinth., XIII, 5. DAVIS.

Lex iniquo datur. Iniquum dicit eum, qui non est christianus. Ric. — Heic vero in animo habuit auctor I Tim., I, 9. Vide sis et Gal. v. 23. DAVIS.

Ut possit sese frenare Sic etiam dicit Instruct. sequenti:

Lex homini data est, et doctrina vitæ legenda,
Ex qua recordatur, ut possit vivere caute. Ric.

Unde non effugies pecc. prisca sectans. Hoc est quod supra dixit *peccans in aue*. Utrum legas, pecca-

A Ipsi incanta, jactura quibus est tradita, inentis.

Decipiuntque quæstuosa, ut esca, sequentes;

Et vitare malum nesciunt, nec lege tenentur.

Lex homini data est, et doctrina vitæ legenda,

Ex qua recordatur, ut possit vivere caute,

Suique locum; mortis et deroget ea quæ sunt.

Condemnat se ipsum graviter, qui regi delinquit;

Aut ferro ligatus, aut de suo gradu dejectus,

Vel vita privatus perdit, quod frui deberet.

Exemplo moniti, graviter peccare nolite.

Translati lavacro magis caritatem habete.

Escam muscipuli, ubi mors est, longe vitate.

Multa sunt martyria, quæ sunt sine sanguine fuso.

Alienum non cupere, velle martyrii habere,

Linguam refrenare, humilem te reddere debes,

B Vim ultro non facere, nec factam reddere contra.

tum prisce sectans, quod est in apographo; aut, prisca sectans, parum refert: sensus est idem. Ric.

Semel es lotus, numquid poteris denuo mergi? Amisisti baptismum, quod unum est. Præclara est Prosperi fides: *Licet ego a donis tuis recesserim, in me tamen tua dona manserunt*. Ric.

Ipsi incanta, jactura quibus est trad. mentis. Disrupto vocabulo, incantamentis. Quo fit ut versus etiam videatur disruptus. Consimiliter lusit Eugenius ille Toletanus, ad quemdam Joannem, cui displicebant versus nexi,

O Io, versiculos nexos qui despicias, hannes
Accipe di sollers si nosti jungere visos.

Hæc illius ævi technopaignia fuisse. Tmesis: *Ipsi incantamentis jactura quibus est tradita*. Hoc est, quæ objecta sunt passim et negligenter fallendis volucris et bestiis. Incantamenta dicit, sophismata; omne genus fallaciarum capiendis volucris et bestiis. Quidni autem et incantamenta dixerit hujusmodi dolos objectos, sive expositos fallendis avibus et bestiis incautis? Hæc vero tmesis, non est durior illa Eunniana: *Saxo cere comminuum brum*. Ric.

Decipiuntque quæstuosa, ut esca, seq. In apographo superscriptum est, *Decipiunt quæ aurea*. Vera fortean scriptura fuerit, *Decipiuntque antra, ut esca, sequentes*. Antra, fossæ oblectæ virgulis et frondibus, subruendis bestiis insequentibus venatores. Ric.

Suique locum. Repetendum de præcedentibus recordatur. Lex homini data, facit ut recordetur vivere caute: facit, ut recordetur locum sui, hoc est, cælum, si caute et recte vivat; infernum, si prave. Eadem vero lex facit, ut deroget ea, quæ sunt mortis: ut deprecetur a Deo mortem, quam peccando forte promeruit, æternam. Ric.

Escam muscipuli. Sic emendari videtur, quod est in apographo depravatam, *Et escam muscipuli, ubi mors et longæ vitæ*. Glossæ veteres: *Muscipulum, μύσκιπα; Muscipula, πικρίς*; et in singulari feminino: *Muscipula, πικρίς*. Phædrus lib. V, fab. 1: *Qui sæpe laqueos et muscipula evaserat*. Ric.

Velle martyrii habere. Sic legitur in apographo: nec aliud significat, quam velle martyrium tollere, sive habere: optare martyrium, cupere martyrem fieri. Ric. — *Velle... habere*. Voluntatem martyrii habere. Infinitivus pro nomine substantivo. Sic Perisius, Sat. V, 53:

Velle suum cuique est, nec voto vivitor uno.

Multa similia veterum loca collegimus ad Minucii Felicis Octav. cap. XXXIV. Ediderat Rigaltius, *velle martyrium habere*. DAVIS.

Mons patiens fueris, intellige te martyrem esse.

XLIX. — PŒNITENTIBUS.

Pœnitens es factus, noctibus diebusque precare :

Attamen a matre noli discedere longe,

Et tibi misericors poterit Altissimus esse.

Non fiet in vacuum confessio culpæ ; perinde

In reatu tuo disce manifeste deflere.

Tu si valius habes, herbam medicumque require.

Et tamen in pœnis poteris tua damna lenire.

Namque, fatebor enim, unum me ex vobis adesse,

Terroremque linquendum : sensi ipse ruinam.

Idcirco commuone vulneratos cautius ire.

Barbam commanique scædare in pulvere terræ,

Volutarique saccis, et petere summo de Rege ,

Subveniet tibi, ne pereas forte de plebe.

L. — QUI APOSTATAVERUNT DEO.

Quando bellum autem geritur, aut ingruit hostis,

Vincere qui poterit aut latere, magna tropæa.

Infelix autem erit, qui fuerit captus ab illis.

Amittit patriam et regem, qui digne pro veritate

Pugnare, pro patria qui noluit, neque pro vita :

Obisse deberet, quam ire sub barbaro rege ;

Servitiumque petat, qui hostibus sine lege deferre.

Tu si præliando moreris pro rege, vicisti.

At si manus dederis, incolumis lege peristi.

Transfluviat hostis ; tu sub latebra conde :

A Aut si intrare potest, si nec ne, ne cessa :

Undique te redde tutum, tuos quoque ; vicisti.

Et vigilanter age, ne quis incurrat in illa.

Res infamis erit, si quis se propalat hosti.

Vincere qui nescit, et occurrit tradere sese,

Nec sibi nec patriæ laudem remisit ineptus.

Tunc vivere noluit, cum ipsa vita peribit.

Domini si quis inops, aut profanus ab hoste,

Eramen sonans facti, vel ut aspides, surdi,

Orare satis debent, aut se condere tales.

LI.—DE INFANTIBUS.

Duellum hostis subito venit inundans ,

Et prius quam fugerent, parvulos occupavit inertes.

Improperandum eis non est, licet capti videntur :

B Nec quidem excuso : ob delicta forte parentum

Fuere promeriti ; ideo Deus tradidit illos.

Attamen adultos horior in arma recurrant,

Nascanturque quasi denuo suæ matri de ventre.

Terribilem legem fugiant, semperque cruentam,

Impiam, indocilem ferina vita viventem.

Bellum enim aliud cum fuerit forte gerendum,

Vincere qui poterit, aut certe jam scire cavere,

S

LII.—DESERTORES.

Desertores enim genere non uno dicuntur.

Est alius nequam, alius in parte recedit ;

COMMENTARIUS.

Mons patiens fueris. Quid sit *mons patiens*, me quidem fugit. *Leg. mens patiens fueris.* Mentem que pars potior est hominis, pro toto homine posuit Commodianus. Vide supra Instr. xxvii, v. 406. *Davis.*

Pœnitens es factus. Ad pœnitentiam admissus. Etenim indulgeri sibi pœnitentiæ locum ambiebant, longa pœnitentiæ demonstratione. *Ægre* pœnitentia dabatur illi qui sic deliquerat ut probrum Ecclesiæ objiceret, retinenti secum tam ignominiosum peccatorem, ut expelli, abstineri ac prohiberi Ecclesia mernisset, qui Ecclesiam delicto suo fecerat ut erubesceret. Porro eadem Ecclesia non invidabat pœnitentibus ad Deum conversionem, apud quem de venia impetranda non desperabat. *Ric.*

A matre noli discedere. Ab Ecclesia, domina matre, cujus de uberibus alimur. *Ric.*

Sensi ipse ruinam. Sensi me mori, sensi unde ipse decideram. In apogr. *Sensisse ruinam.* *Ric.* — *Leg. sensisse ruinam*, ut est in apographo, cujus fidem temere deseruit Rigaltius. *Fatebor*, inquit Commodianus, me ruinam sensisse. *Davis.*

Volutarique saxis. In apographo : *volutarique satis.* Pœnitentis habitus, mala sui ipsius tractatio, extra lætitiâ deversari, in asperitudine sacci, et horrore cineri, ab omni vitæ fruge dilati. In sacco et cinere volutantis, concinerati et conciliati : Tertullianus. *Ric.*

Ne pereas forte de plebe. Hoc est, de Ecclesia ; de turba fidelium, de populo Christi, de populo sancto. Erat enim tunc temporis Ecclesia, episcopus, presbyter, diaconus, plebs sive laici. *Ric.*

Quam ire sub barbaro rege. Barbarum regem dicit regem non christianum. *Ric.*

Si manus dederis. Thus in acerram miseris. *Ric.*

Undique te redde tutum. Dissentit a Tertulliano Commodianus ; consentit autem Cypriano. Snadet in persecutione fugam, aut latebras. Immo in latebris et in fuga martyrium esse docet. Immo velat, ne quis incurrat, ne quis se offerat. Denique ait christia-

num qui se propalat hosti, esse sui ipsius traditorem. Si tamen incidat in hostem, vel opprimatur a persecutoribus, tunc pro nomine Christi esse debere constantissimum. Nam si vitam negando redimat, cum ipsa vita periturum. *Ric.*

Tunc vivere noluit. Vitam æternam vivere noluit, qui parum fortis coram præside, coram tyranno fuit ; thura dedit idolo, vel negavit Christum ; æternæ vitæ renuntiavit, ut momentaneam servaret. *Ric.*

Domini si quis inops. Ut simpliciter ethnicus. Inopem Domini dicit, qua forma de Saturno, venit *inops animi*, Instr. iv. *Ric.*

Vel profanus ab hoste. A persecutoribus nominis christiani subactus ; a quibus redit *nega or.* *Ric.*

Eramen sonans facti. I Corinthi, xiii, 1 : καλὸς ἠχώρ. *Ric.*

Vel ut aspides surdi. Qui adversus Dei sapientiam aures suas obturant. — Respicit ad Psalm. lvm, 5. *Davis.*

Orare satis debent. Ita ut pœnitentiæ facultatem ab episcopo impetrare mercantur ; Ecclesia, quam negato Christo dehonestaverunt, placata per longam ac miserabilem exomologesin. *Ric.*

Aut se condere tales. Ita ut nesciam posthac in Ecclesiæ castris conspiciantur. *Ric.*

De infantibus. Sen-us est apertus stabilienda tantum scriptura Instructionis in hunc modum, quo nunc edicavimus. *Ric.*

Et prius quam fugerent, parvulos. In apographo : *Et priusquam fugerent parvulos occupavit inertes.*

Nascanturque quasi denuo. Metaphoram sumpsit ex *Joan.*, iii, 3, 4. *Davis.*

Terribilem legem fugiant. In apographo : *Terribilem legem fugiens.* Fugiant, inquit, legem illam terribilem ethnicam, que sacrificare idolis jubet, cujus legis cultores flammis æternis sunt destinati. *Ric.*

Desertores. Desertorum duo genera constituit : *Thurificatorum* et *libellatorum.* *Ric.*

Est alius nequam. Qui sacrificat idolo ; quod est apud Deum principale crimen. *Ric.*

Sed tamen utrique iudicia vera decernuntur.
 Ecce militatur Christo, sicut Cæsari paretur.
 Refugium regis pete, si delictor fuisti;
 Tu illum implora, prostratus illi fatere:
 Omnia concedet, cuius sunt et omnia nostra.
 Repositis castris, ulterius cave delinquas.
 Errare noli diu miles per spelæa ferarum.
 Sit tibi peccare, desistere gestum immensum.

LIII. — MILITIBUS CHRISTI.

Militiæ nomen cum dederis, freno teneris.
 Incipe tunc ergo dimittere pristina gesta:
 Luxurias vita, quoniam labor imminet armis.
 Imperio regis omni virtute parendum,
 Tempora postrema si vis pertingere læta.
 Ille bonus miles, semper exspecta fruenda;
 Blandire noli tibi, desidias omnino mitte,
 Ut tuo præposito cottidie præsto sis, ante
 Solicitus esto, matutinus signa revise.
 Cum videris bellum, agonia sume propinqua.

Alius in parte recedit. Qui ne pertrahatur in Capitolium sacrificaturus, paciscitur, oblato præsidi libello, concussori pecunia. RIC.

Judicia vera decernuntur. Heic, ut et apud optimos scriptores, verum JUSTI vel æqui recipit potestatem. Videsis Broukhusium ad Propertii lib. III, El. g. XIII, 41.

DAVIS.

Militatur Christo, sicut Cæsari paretur. Militatur Christo, qui sacrificare idolo vetat; et in sacrificantes, etiam mortuos, animadvertit pœnis æternis; paretur Cæsari, qui mori jubet non sacrificantes idolo; nec habet, quid faciat mortuis: nam sic mortui pro Christo, qui sic Cæsari paruerunt ut mortem fortiter oppetierint pro Christi nomine, vitam vivunt æternam. RIC.

Si delictor fuisti. Delictorem dicit, peccatorem; et sic etiam loqui Cyprianum observavimus. RIC.

Repositis castris. Castris scilicet adversus Ecclesiam rursus positis, tu ipse post acceptam pœnitentiam repositus Ecclesiæ castris, noli amplius esse desertor.

RIC.

Sit tibi peccare, desistere gest. im. Consimile est illud I. struct. XLIII: *Summa tibi: gravia peccata devota tu semper.* RIC.

Incipe tunc ergo dimittere prist. gesta. Supra dixit: *Cave, ut non delinquas in ante.* Instr. XLVI. Opponit heic, *dimittere pristina*, illi quod instr. XLVII, *sectari prisca*. Prisca seu pristina sunt, quæ ante fidem commissa sunt, et qualia peccant, ethnici sive profani.

RIC.

Imperio regis. Intellige Christum, Ecclesiæ caput. RIC.

Ut tuo præposito cottidie præsto sis. Emendavimus, quod in apogr. depravatum fuerat, *ut tuo proposito*. Præpositum vocat, quem Justinus et alii, *προεστῶτα*; Tertullianus *præsidentem*: qui et *præpositum Ecclesiæ* dixit, et *præpositum baptismi* RIC.

Agonia sume propinqua. Sume, præsume, intellige, in proximo esse festum et solemne certamen, ex quo patet in cœlum iter. Agonalem diem, et Agonalia festa certamina dixere Romani, quæ prius Agonia dicebantur; teste Ovidio, 1 Fast.:

Et prius antiquus dicebat Agonia sermo. RIC.

Optato propter spem dominicaturum. Scribendum videtur: *præter spem dimicaturum*. Venturum regem, id est, Christum, qui præsideat martyrio, certamini. Vigilate utique, milites Christi, *quia qua hora non putatis, Filius hominis venit* (Luc., XII, 40).

RIC.

Et proprium satellem dedicat esse. SATELLEM dixit

A Hæc gloria regis, militem videre paratum;
 Rex adest, optato propter spem dominicaturum.
 Ille parat dona, ille pro victoria lætus
 Suspicit, et proprium satellem dedicat esse.
 Tu tibi præterea in Belian parcere noli:
 Impiger esto magis, ut reddat famam pro morte.

LIV. — DE REFUGIS.

Damnatorum animæ merito seipsæ secernunt.
 Ex hoc progeniti iterum ad sua recurrunt.
 Radix canina, maledictum semen erumpit,
 et in servili gente sub barbaro rege refugit,
 Flamma quos æterna torquet die decreto.
 Vult vagus errare sine disciplina profugus,
 Grassari per fauces viarum lege solutus.
 Isti ergo tales, quos nulla pœna coegit,
 B Si vivere nolunt, ab idolis respici debent.

LV. — DE LOLII SEMINE.

De semine lolii, qui stant in Ecclesia mixti.

COMMENTARIUS.

pro SATELITEM: et proprium esse dedicat, hoc est stabilem, firmum fortemque. In apographo superlitum animadvertit veteris scripturæ vestigium, *deduat*, quam heic minime convenire arbitramur. RIC.

Tu tibi præterea in Belian parcere noli. In apographo scriptum fuerat: *Tu tibi præterea in delictis parcere noli.* Quæ scriptura ferri et explicari posset, nisi nos admoneret is qui apographum recensuit, veterem manum fuisse in *Belian*. Hoc est, Cave ne desidia aut supinitate tua, dum tibi forte nimium blandiris, desis tibi ipsi adversus Belian, sive diabolum: ne tibi improvido obrepat satanas, malus, iniquus. RIC.

Impiger esto magis. Tantum absit, ut tibi perniciem inferat Belias tentationibus suis; quin potius ab iis famam reporta, ita ut sis exemplo fratribus disciplinæ ac fidei diligentissime servata. RIC.

De refugis. In apographo legitur *de refugiis*, et ante ultimum versum apparet lacuna, quasi *refugia* dixerit Commodianus, pro *refugis*; ut *servitia pro servis*. Nos deesse quidquam non arbitramur, et instructioni titulum fecimus, *De refugis*: sic fuerit nota lacunæ superflua. RIC.

Ex hoc progeniti. Ex hoc scilicet Belia, de quo Inst. præced. RIC.

Iterum ad sua recurrunt. Ad suos ethnicos, idololatrias. RIC.

Radix canina. Vel potius caninæ, ut supra Instr. xxxvi. In apographo vitiose *radix cananæa*. RIC.

Sub barbaro rege. Ut supra Christum simpliciter dixit *regem*, ita heic *barbarum regem* vocat Belian, Satanam, Antichristum. RIC.

Die decreto. Decretorio, censorio, die iudicii, die respectus, in cognitione animarum, in respectione. RIC.

Si vivere nolunt, ab idolis respici debent. In apographo legitur: *Sydere volunt*. Secundum hæc vestigia scribendum: *Si videre volunt quos adorent deos*, nec fidem adhibere velint Deo vero, quia non vident, confidunt autem simulacris suis æneis ligneisque; aspiciant ea certe quantum voluerint, oculos habent æneos ligneosque, nec tamen vident; ergo talium fabricatores et cultores deorum, numinibus ipsi suis potiores se faciunt, et subsannant oculos deorum suorum cæcos; adroque ob impietatem suam ab suis ipsi diis respici debent. At, si verum amamus, præferenda erit hæc scriptura: *Si vivere nolunt, ab idolis respici debent*. Etenim tota Commodiani philosophia est, vita æterna: quam si

Expletis temporibus messis, separatur a fructu
Lolium enatum, quod non miserat Dominus.
Omne lolium agricola collectum separat illud.
Lex ager nobis est : qui fecerit bonum in illa,
Ipsa utique nobis præstat requiem veram
Ipse dominator : nam lolium igne crematur.
Si ergo putatis, quoniam sub uno morantur,
Erratis : steriles christianos vos esse designo.
Maledicta fuit arbor sine fructu ficulna
In verbo Domini; et statim exaruit illa.
Non operas facitis, non donum gazo paratis.
Et sic promereri Dominum putatis inanes?

LVI. — DISSIMULATORI.

Dissimulas legem tanto præconio latam,
In tot prophetarum cœlesti voce clamantem?
Si propheta tantum declamasset in nubem,
Sufficeret utique Domini vox missa per illum.
In tot prophetarum volumina lex Domini proclamat;
Malitias nullus dimittit : ita æque de corde
Vis bona videre, et fraudibus vivere quæris.
Lex ipsa cur ergo processit tanto labore?
Abuteris Domini mandata, et te filium inquis.

COMMENTARIUS.

vivere isti, inquit, nolunt, ab idolis respici debent :
hoc est, ab Satanæ ministris, qui nidulantur in
cavis simulacrorum. Ric.

De semine lolii. Lolii parabola legitur Matth., xiii,
24. DAVIS.

Lex ager nobis est. Agri parabola significat nobis
legem Christi. Ipse Christus : *Ego sum vitis vera*
(Joan. xv, 1).

Steriles christianos. Infrugiferos, ἀγόνους, spado-
nes. bonorum operum steriles. Ric.

Maledicta... ficulna. Vide Matth., xii, 19. DAVIS.

Non donum gazo paratis. Gazum dicit, thesau-
rum sacrum, corbonam, gazam Ecclesiæ, gazophy-
lacium. Instr. lxxii : *In gazo præterea de labore mit-
tere debes.* Arcam dixerat Tertullianus : alii *concham*.
Heic igitur Commodianus steriles christianos appel-
lat, qui de facultatibus suis in usus pauperum nihil
conferebant. Hanc sterilitatem Cyprianus *sacrilègam*
esse ait, lib. de Opere et eleemosyna. Paulinus,
epist. xxxiv, *aridas manus dixit eorum qui negligebant*
in Ecclesia positam a Domino mensam indigentibus.
Idem : *Cœlestis igitur trapezite hæc*
mensa est thesaurum vitæ struens, et ad margaritam
negotiandam Dei fœnus exercens. Ric.

DISSIMULATORI. Hypocritæ, qui se christianum sim-
ulat, et antichristiana, sive sæcularia et satanica
vivit. Ric.

Declamasset in nubem. Hæc lectio prorsus est ab-
surda. Legendum puto, *declamasset in orbem.* Ut
mox v. 865. Vult Commodianus satis fuisse, si unus
tantum propheta Domini leges mundo annuntias-
set. DAVIS.

Ita æque de corde vis bona videre. Qua mente
cupis Dei benedictionibus et beneficiis affici, eadem
optas per calumnias et dolos de fratris tui spoliis
ditescere. Ric.

Omnipotens mites quærit. Matth., v, 5 : *Beati pa-*
cifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Pacificatores,
εἰρηνοτοιοί.

Inmites autem. Paulo ad Tim. ii, 3, ἀνήγειροι, ἀπει-
λάβοι, oppositi benignis. Ric.

Scitis ubi demersit. In stagnum ignis, ubi fletus et
stridor dentium. Ric.

SÆCULARIA IN TOTUM FUG. Hoc est, non esse dis-

A Tu si talis eris sine causa, videris, inquam.
Omnipotens mites quærit sibi filios esse,
Rectos corde bono, devotos legi divinæ :
Immites autem jam scitis ubi demersit.

LVII. — SÆCULARIA IN TOTUM FUGIENDA.

Si quidam doctores, dum exspectant munera vestra,
Aut timent personas, laxant singula vobis;
Et ego non doleo, sed cogor dicere verum
Cum caterva mali pergis ad spectacula vana,
Ubi satanas fragoribus circo operatur.
Licere persuades tibi quodcumque placebit.
Altissimi proles; cum filiis Zabuli mixta,
Respicere num vis, queis renuntiasti, priora?
In ipsis versaris iterum, quid proderit Unus?

B Aut si pro languore datum; quod stulte profanas

I

Nolite diligere mundum, neque ambitum ejus :
Tanta Dei vox est, et tibi proba videtur.

Observas mandatum hominis, et Dei devitas;
Tu fidis muneri, quo doctores ora procludunt,
Ut taceant, neque dicant tibi jussa divina.

Me vera dicentem, sicut teneris, prospice summum :

simulandum : neque enim convenire Ecclesiæ cum
sæculo. Ecclesia, Christus; sæculum, satanas : ta-
que non permiscendam esse Altissimi prolem cum
filiis diaboli : neque laxandam esse disciplinam ni-
miam pastorum indulgentia, per gratiam aut sor-
des. Ric.

C *Doctores.* Doctores, præpositi, præsides, pastores,
episcopi. Ric.

Cum caterva mali. Mali, id est, satanæ. Ric.

Ubi satanas fragoribus circo operatur. Tertullianus.
lib. de Spect. *Cum ergo furor interdicitur nobis, ab*
omni spectaculo auferimur, etiam a circo, ubi proprie
furor præsidet, etc. Ric.

Circo operatur. In apographo scriptum fuerat :
Ubi satanas fragoribus comparatus. Ric.

Queis renuntiasti priora. Priora dicit quæ supra,
pristina, prisca, ea quæ in ante fidem. Ea vero
sunt diabolus, pompa et angeli ejus. Tertullianus,
et toto illo de Spectaculis. Ric.

Quid proderit unctus. Leg. *quid proderit unctus*, id
est, Christus, qui cruci fuit affixus ut homines a
diaboli potestate retraheret, sibi que *populum elec-*
ctum faceret. Sic Instr. lxxii, v. 1151.

D *Aut si pro languore datum.* Ad refocillandas aut re-
creandas animi languescentis vires, ab iis mollis-
simis et facilissimis doctoribus concessa tibi fuerint
spectacula. Ric.

Nolite diligere mundum. I Joan., ii, 15.

Neque ambitum. Hoc est, id omne quod mundo
ambitur et continetur. Joannes dixit, *ea quæ in*
mundo sunt. Tertullianus et Cyprianus dixere,
pompa diaboli. Ric.

Observas mandatum hominis. Discernit inter man-
data Dei, et mandata sive traditiones hominum;
quod ostendimus s. p.issime factum a Cypriano, se-
cundum præcepta Pauli Ric.

Quo doctores ora procludunt. Et sunt muti, non
valentes latrare. Ric.

Me vera dicentem... prospice summum. An igitur,
mendicus Christi se summum dixit? Leg. *Me vera di-*
cente, sicut teneris, prospice summum. Meo monitu
ductus, Deo, sicut par est, temet addicas, DAVIS.

Prospice summum. Altissimum; Deum opt. max.
qui est summus Doctor. Ric.

Filius cujus eras, illi te adsigna clientem.
Vivere si quæris gentiliter homo fidele,
Gaudia te mundi remouent a gratia Christi:
Indisciplinate quod leve licere prosumis,
Et caros histriones et cantica musica quæris;
Nec tali sabolem garrire amentia curas;
Eum vita frunisci putas? improvidus erras.
Altissimus iubet, et justa præcepta devitas.

LVIII.—CHRISTIANUM TALEM ESSE.

Cum Dominus dicat, in gemitu edere panem:
Heic, ut quid nunc agis, qui cupis vivere lætus?
Rescindere quæris sententiam summi Dei missam
In protoplastum: vis frenum prodera legis.
Si Deus omnipotens cum sudore vivere iussit,
Tu qui iucundaris, cris jam exterus illi.
Indignatum ait Dominum scriptura ludæia.
Ab esca refecti surrexerunt ludere filii.
Nunc ergo cur illos prosequimur sponte profectos?
Unde perierunt illi, nos cavere debemus.
Maxima pars vestrum luxuriis dedita paret.
Transgredieris legem, cum te fucis inficis: in te
Apostolus clamat, immo Deus per illum:
Licentia vestra vos, inquit, in ipsa deperdunt.
Esto ergo talis, qualem vult esse te Christus.
Mitis et in illo hilaris, nam sæculo tristis.
Excurre, labora, sudâ, cum tristitia pugna.
Spes cum labore venit, et victoriæ palma donatur.
Si refrigerare cupis, admartyriza.

Expecta requiem futuram in transitu mortis.

LIX.—MATRONIS ECCLÆSIÆ DEI VIVI.

Matronas visesse, christiana, ut sæculi dompas,

A Auro te circumdas, aut serica veste pudica;
Terrorum legis ex auribus vento remittis:
Res vanas adfectas, cuncta de Zabuli pompa:
Ornaris ad speculum, cincinnos fronte reflexos;
Nec non et inducis malis medicamina falsa:
In oculis puris stibium perverso decore,
Seu erines flagis, ut sint toto tempore nigri.
Est Deus inspector, penetrat qui singula corda;
Ceterum pudicis ista necessaria non sunt.
Casto atque pudico sensu pertundite pectus.
Lex Dei testatur tales abscedere leges.
Ex corde qui credit, femine marito probatæ
Sufficiat esse non cultibus, sed bona mente.
Induere vestes quas optat frigus et æstus
Aut nimium solis; tantum ut pudica proberis;
B Et in plebe Dei facultatis dona demonstra.
Das tibi momerium clarissima quondam.
Exanimata jacens precibus viduarum erecta,
In dando promeruit, non comitibus, inde levari.
Vos matronæ bonæ vanitatis fugite decorem.
In feminas congruit cultura lupanas.
Vincite malignum, pudicæ femine Christi.
In dando, divitias vestras ostendite totas.

LX.—ITEM IPSIS.

Audi vocem, quæ vis Christiana manere,
Beatus Paulus qualiter te ornari præcipit;
Cæcilioquus item Esaias doctor et auctor:
Detestatur enim pravitatem mundi sequentes.
Exaltatæ, inquit, jacebunt filie Sion.
C Fas in Deo non est Christianam coli fidelem.

COMMENTARIUS.

Gentiliter. Ethnice. Sic Paulus ad Gal., II.
Subolem garrire. Loquacem nidum dixit Juvenalis, sat. V.
Eum vita frunisci. Vita illa quam Deus fidelibus suis pollicetur, frui putas? Ric.—*Eum vita frunisci.* Acrostichidis ratio legendum monet. *Dum vita frunisci putas, improvidus erras.*—*Frunisci, frui.* Vide *Fer-tum* et *Nonium*, cap. 2. DAVIS.

CHRISTIANUM-TALEM ESSE. Non hypocritam, non dissimulatorem, non sæcularia sectantem. Ric.

In gemitu edere panem. Respicit ad Gen. III, 19. DAVIS.

Eris jam exterus illi. Non cohæres Christi, non filius Dei, non municeps æternæ illius civitatis. Ric.

Ab esca refecti, surrexerunt ludere filii. Moses Exod. XXXIII, 6. Locum laudat D. Paulus I Cor., X, 7. DAVIS.

Sponte profectos. Judæos recentitos, curtos, λακονδισμούς, verpos. Ric.

Spes cum labore venit. Spes labori convenit. Spes alit agricolam. Ric.

Admartyriza. Adsiste martyri, procede ad martyras, qui in carcere: horum necessitates pro facultatibus tuis adjuva: constantiam monitis, hortatibus fove, accende. Ipse Commodianus, Inst. LXI:

Certe si non ipse pugnat, vel suggerat illis. Vetus inscriptio, Romæ, via ostiensis. MANDROSA MARTYRUM OBSEQUIS DEVOTA TRANSEGI FALSI SEQUI VITAM. Apud Gru., pag. MLV. Ric.

Cuncta de Zabuli pompa. Sic et Instr. seq. v. 958. Vide annotata superius ad Inst. XXXV, v. 543. DAVIS.

Crines ut sint toto temp. nigri. Etiam cum, appropinquante senio, candidiores fiunt. Ric.

Ex corde quæ credit femine marito prob. Sufficiat feminam marito qui credit ex corde, probatam esse,

non cultibus, sed bona mente. Ric.

Das tibi momerium. Sic legitur in apographo. Hesyeh. Μομμώ. Ὁ ἡμεῖς Μομμώ φημιν. τὸ φοβητὸν τοῖς παιδοῖς. Etymologicum: Μομμώ, ὄνομα γυναικὸς μεταφορικῶς ἐκ ταύτης τὰ πρὸς κατάκλητον τυπαδίοντα προσωπία ἐπέδου μομμολογία Momar, Sicula dicitio: habitus vituperandus et turpis. Festus, et Isidorus in Glossis. Alii igitur Commodianus, matronas christianas indecenter excultas, ipsas sibi momerium dare, indutas improbiore aut lasciviore cultu comptuque. Ric.

Das tibi. Circumdas. induis. Ric.

Precibus viduarum erecta. Thabitæ historiam tangit. Commotus viduarum precibus Petrus oravit Deum, ut suscitarret a morte Thabitam, et erecta est clamante Petro: *Thabita surge.* Act., IX. Cyprianus lib. de Opere et elemos Ric.

Non comitibus. In apographo *non comitibus*: et superscriptum, *cultibus.* Lucretius, I, *Virgineo circumdata comtus.* Ric.

Feminas lupanas. In apographo, *Lupans.* Lupanas, λυκαίνας, lupas. Glossæ: Πόρνη lupanaria, meretrix: Πορνεῖον, lupanarium. Ric.

Audi vocem. In-structionis istius versus sunt abecedaria, sive alphabetica serie compositi. Ric.—Heic non servatur Acrostichidis ratio, sed series litterarum alphabeti, ut supra Instr. XXXV. Deest tamen hoc loco littera X. DAVIS.

Beatus Paulus præcipit. Respicit ad I Tim., II, 9. Vide et Epist. ad Titum, II, 3. DAVIS.

Exaltatæ, inquit, etc. Horum verborum sensus legitur Isa., III, 16 24. DAVIS.

Fas in Deo non est. Hoc etiam habet Commodianus

Gentili more quæris procedere, Dei sancta ?
 Has Dei præcones damnant in lege clamantes,
 Injustas esse feminas, quæ se taliter ornant.
 Capillos inficitis, oculos fuligine reliuistis,
 Levatis comulas granulatum, fronte depicta,
 Malas medicatis quodam superducto rubore,
 Nec non et in aureas gravissimo pondere pendent ;
 Obruit collum monilibus, gemmis et auro ;
 Palmas Deo dignas præragio malo legatis.
 Quid memorem vestes, aut totam Zabuli pompam ?
 Respuitis legem cum vultis mundo placere.
 Saltatis in domibus, pro psalmis cantatis amores.
 Tu licet sis casta, non te purgas sinistra sequendo :
 Vos ideo tales Christus cum gentibus æquat ;
 Ymnificato choro placitoque Christo placete ;
 Zelantes fervore Christo offerte odorem.

LXI.—IN ECCLESIA, OMNI POPULO DEI.

Justus ego non sum, fratres, de cloaca levatus :
 Nec me supertollo, sed doleo vestri, qui cerno
 Ex tanto populo nullum in agone coronari.
 Certe si non ipse pugnat, vel suggerat illis.
 Cladem objurgatis ; o venter effercite luxu,
 Laborat frater adversante mundo sub armis,
 Et fartus opibus nec pugnas, nec pugnantem te sistis ?

COMMENTARIUS.

a Tertulliano, et quæ deinceps hac instructione sequuntur. Ric.

Injustas esse feminas. Injustæ sunt, quæ damnant Dei manus : exprobrant Deo, quod non aliter ipsas ornaverit : affectant, quod noluit Deus : faciunt se alias, quam fecerit Deus : quod est injustum et inverecundum. Sic Tertullianus justum esse colorem negat de colorum adulterio confectum. Auctor naturæ Deus, interpolator satanas. Vid. lib. II de Cultu fem. Ric.

Oculos fuligine relinistis. Nigro pulvere, quo oculorum exordia producentur. Ric.

Levatis comulas. Juvenalis in vi :

... Tot adhuc compagibus altum
 Edificat caput. Ric.

Granulatum. Discriminatis per granos capillis. Granos intellige ipsa crinium flagella. Velus interpretæ historicæ Judith : *Comum discriminavit, id est granam fecit.* Et in synodo Bracarensi : *Placuit Lectores granos gentili ritu non demittant.* Glossæ vet. *Granitum, ζοκκωτόν.* Isidorus Orig. XI : *Granos et cinabar Gothorum.* Jac Sirmundus, et Jo. Savaro, ad Epist. II, lib. I, Sidonii Apollin. Alia dispositio crinium in gradus et anulos toto capite compto. Quintil., XII, 10. Ric.